Christus relaxat sponse sue votum ieunii in aduentu Domini. Cap. XCIX.

1 Cum beata Birgitta iret de Roma ad sepulchrum sancti Andree apostoli in regno Secilie, propter infirmitates varias transire non poterat nisi in ciuitatem Baro. **2** Cumque esset tempus aduentus Domini, quo ipsa solita erat ieunare, et in societate eius erant plures infirmi et in via illa non inueniebantur pisces, rogauit Deum, ut eis compateretur, ne Deum offenderent aut scandalizarent proximum in comedendo aut infirmi deficerent ieunando. **3** Tunc Christus apprens dixit: "Pisces sunt multum frigidi et tempus non est multum calidum, via difficultis et petrosa et vos infirmi. Ideo, que inueniuntur, comedite, ego enim super omnia vota sum. Et que sunt ad honorem Dei et moderatam sustentacionem carnis, non imputabuntur ad peccatum."

Qualiter ymago crucifixi predixit cuidam domine finem suum, que vidit beatam Birgittam quasi stare supra unam columpnam. Cap. C.

1 Quedam domina de regno Suecie, existens prope Sanctum Iacobum de Galicia, in quadam ecclesia vidit unum crucifixum in pariete depictum. Quem diligenter intuens cum deuocione et compassione, audiuit tunc unam vocem dicentem sibi sic: "Ubicumque istam ymaginem videris et loquentem audieris, ibi manebis et morieris." **2** Que rediens ad patriam et iterum iter aggrediens ad Romam, cum venisset ad ciuitatem Montisflascon<is>, vidit in domo cuiusdam domine similem ymaginem, quam in Yspania viderat. **3** Et tunc ymago dixit ei: "Hic ingredieris et permanebis. Ego vero inclinabo animum domine istius domus, ut tradat tibi hic mansionem." Igitur reclusa illa perseueravit ibidem et in lacrimis, ieuniis et oracionibus vitam duxit exemplarem et miraculosam.

4 Hec autem vidit semel unam columpnam, super quam stabat quedam domina mediocris stature, quam multe turbe circumstantes aspiciebant et admirabantur. Et de ore eius exibat quasi ros et rose albe et rubee, quarum odore homines intuentes delectabantur. **5** Euigilans igitur sequenti nocte consimilia vidi et audiiuit vocem dicentem sic: "Mulier, quam vides, est domina tua Birgitta, que stans Rome afferet vinum de longinquis partibus cum rosis mixtum et dabit sientibus peregrinis."

Domine cuiusdam peregrinacio, mors et saluacio, quam dyabolus purgauerat viuentem. Cap. CI.

1 Domina quedam de Suecia, sequens beatam Birgittam ad Romam timensque inconstanciam mariti sui, rogauit beatam Birgittam, quod Deum pro marito suo oraret. **2** Cui oranti Christus apparens dixit ei: "Ite, ne moueamini ab itinere et proposito sancto. Ego enim abbreviabo isti mulieri iter, ego preparabo corpus, ut, cum saccus exhaustus fuerit, anima impleatur dulcedine, maritus vero habebit desiderium suum." **3** Igitur cum venissent Mediolanum, domina ista infirmata obiit in pace. Qua sepulta domina Birgitta orando rapta fuit in spiritu et audiiuit dyabolum conquerentem super anima illius, quia non adiudicabatur sibi. **4** Cui Christus tunc dixit: "Vade. Si tu purgasti eam affligendo saccum, iam ego animam, que intus iacebat, possideo et honorabo."

Qualiter episcopus quidam, diligens mundum et a dyabolo deceptus, mortuus est sine fructu. Cap. CII.

1 Cum quidam episcopus Urbeuetanensis, tunc pro domino Clemente papa in alma urbe vicarius existens, aliquas reuelaciones beate Birgitte diuinitus reuelatas haberet nec multum ad illas attenderet, tunc beate Birgitte oranti Christus apparuit his verbis dicens: **2** "Audi, Birgitta, quia voluntas mea est futura hominum aliqua tibi esse reuelata, ideo scias, quod iste episcopus numquam habebit illud, quod temporaliter totis viribus et affectibus sui cordis desiderat, ymmo illa, que congregauit, derelinquentur ab ipso, et morietur in loco non suo. **3** Et accidet ei sicut cani, quem cum homo vult decipere, primo ungit ferrum carne pingui, quod canis deuorare volens strangulatur a ferro. Sic daybolus ostendit isti episcopo delectabilia mundi esse sua via in corde et omnia, que habet, decere statum suum. **4** Ideo nichil relinquere proposuit pro anima sua de iocalibus suis, donec morte artatus relinquet omnia sine fructu. Expecta igitur, et videbis omnia ista, que tibi dixi." **5** Post paucos dies episcopus iuit Auinionem, ubi vitam finiuit et thesauros reliquit inuitus.

Christus consolando sponsam, turbatam de soluzione suorum debitorum, predixit sibi nuncium venturum cum pecunia. Cap. CIII.

1 Contigit ante festum omnium sanctorum, quod, <cum> beata Birgitta existens Rome ob defectum pecunie a diuersis mutuum accepisset nec in tribus annis de patria sua pecuniam accepisset, unde erat in magna angustia propter creditores suos, qui cotidie instabant, ut eis redderet pecunias mutuatas, tunc dixit ei Christus: **2** "Accipe pecunias mutuatas audacter et consolare et promitte creditoribus tuis reddere omnia dominica prima post octauas epiphanie Domine, quando monstratur sudarium, quia tunc omnia persoluentur eis." **3** Quod et ita fecit. Circa vesperas enim dicte dominice venit nuncius de patria apportans pecunias, et eadem die creditoribus est satisfactum.

Christus reuelabat sancte Birgitte cogitationes cuiusdam episcopi, ipsam comedentem iudicantis, qui tamen erat amicus virginis Marie etc. Cap. CIV.

1 Quadam vice sponsa Christi, sedens in conuiuo cum quodam episcopo Aboensi, scilicet domino Hemmingo, in mensa de cibis delicatis sibi appositis comedebat in honorem Dei, propter quod episcopus dicebat in corde suo: "Cur ista domina habens donum spiritus a delicatis cibis non abstinet?" **2** Tunc ipsa, nichil sciens de talibus cogitationibus eius, circa vesperas, cum esset in oracione, audiuit in spiritu vocem dicentem: "Ego sum, qui impleui pastorem spiritu prophecie; numquid propter ieunia sua? Ego sum, qui feci coniugatos; quid meruerunt illi? Ego iussi prophete, ut adulteram reciperet in coniugem; numquid non obediuit ipse?" **3** Ego sum, qui loquebar cum Iob ita bene in deliciis suis, sicut quando sedebat in sterquilinio. Ideo, quia ego sum mirabilis, facio sine precedentibus meritis omnia, que michi placent." **4** Quam quidem reuelacionem ipsa statim illi episcopo exhibuit. Episcopus autem hoc audiens recognouit se et fatebatur, quod illas cogitationes in mensa habuerat, propter quod humiliatus animo, petendo veniam ab ea, rogauit eam pro se orare.

5 Tunc tertio die apprens eidem domine Birgitte oranti beatissima virgo Maria dixit: "Dic eidem episcopo, quod, quia omnes predicationes suas inchoare solet a laude mea et quia per iudicium suum te iudicabat in mensa, eciam quia illud iudicium caritatis et non inuidie erat, ideo caritas meretur consolari. **6** Dic ergo ei, quod ego volo ei esse in matrem et eius animam presentare Deo. Et ego nunc exponam ei, quod ipse est animal septimum de animalibus prioribus tibi ostensis, et quod ipse verba Dei coram regibus et pontificibus portabit."

7 Hec reuelacio de VII animalibus habetur libro IV. capitulo CXXV.

Verba Christi, que retulit sancta Birgitta abbatii de Farfa, ut se corrigeret. Cap. CV.

1 Christus loquitur: "Tu, domine abbas, deberes esse speculum religiosorum, sed tu es caput meretricum; hoc patet in filiis, pro quibus es infamatus. **2** Tu deberes esse exemplum pauperum et distributor indigencium, sed ostendis te esse de elemosina magnum dominum; hoc patet, quia magis inhabitas castra quam claustrum. **3** Tu deberes esse doctor et mater fratrum tuorum, et factus es vitricus et nouerca. Tu ludis in deliciis et in pompa, illi autem afflicti murmurant tota die. **4** Ideo, nisi te correxeris, te deponam de castris, et cum minimis fratribus non habebis consorciū nec ad patriam tuam, ut credis, redibis nec patriam meam introibis." Sic postea omnia euenerunt.

Quomodo sponsa Christi optinuit particulam vere crucis Christi, que iam contempta terribilis apparebit.

Cap. CVI.

1 Quidam iuuenis in Suecia dyocesis Lincopensis ex successione paterna habebat quandam crucem auream, in qua inluse erant reliquie de ligno vero sancte crucis. **2** Qui ex necessitate paupertatis crucem illam vendidit et lignum crucis dedit cuidam deuote mulieri, que, timens illud tenere apud se, donauit illud beate

Birgitte. **3** Illa vero dubitante, an illud esset de vero ligno crucis vel non, dixit ei Christus: "Ille iuuenis cambium fecit irrecommendabile. Nam recepit lutum et dimisit margaritam preciosissimam. **4** Recepit aurum contemptibile et dimisit signum, quo potuisset aduersarios vincere. Recepit desiderabile oculorum suorum et amisit desiderium angelorum. **5** Ideo venit tempus, quo lignum, quod nunc contemnitur, terribile apparebit. Pauci enim cogitant, quam dolorosus stabam in illo ligno, quando cor meum crepuit et nerui mei a iuncturis recesserunt." **6** Igitur beata Birgitta fecit illud lignum sancte crucis reponi in capsula honorabiliter, ne ab indignis portaretur.

<[Ex. CVI secundum C 86](#)>

Qualiter Christus permisit sponsam suam turbari in carencia hospicij in Roma per unum mensem cum sua familia et postea ipsam consolabatur. Cap. CVII.

1 Cum beata Birgitta habitaret Rome in domo cardinalatus iuxta ecclesiam Sancti Laurencii in Damaso per quatuor annos, vicarius cardinalis dixit ei, quod infra unum mensem recedens cum familia sua aliam domum sibi inquireret. **2** Ipsa vero hoc audiens tristabatur nimis eo, quod habebat secum filiam pulchram, iuuenem et nobilem et intuencium oculis desiderabilem. Ideo timebat non posse inuenire domum similem ad conseruandum honestatem suam et filie sue. **3** Et tunc cum lacrimis orauit Deum pro remedio opportuno. Qui volens probare ancillam suam dixit ei: "Vade et proba per istum mensem circueundo per urbem, tu et confessor tuus, si forte poteris aliam domum vobis utilem inuenire." **4** Ipsa autem obediens cum magistro suo et patre spirituali circuiuit per totum illum mensem per urbem cum dolore et pena, nec domum aptam potuit inuenire. Filia vero eius domina Katherina, videns angustias matris et de pudore suo timens, sepe lacrimata est. **5** Cumque per duos dies ante ultimum terminum mensis fecisset parari et ligari sarcinulas suas ad dimittendum domum et hospitandum in hospiciis publicis peregrinorum, tunc dolore conflicta posuit se ad oracionem et cum lacrimis auxilium flagitabat de celis.

6 Tunc Christus apparet ei dixit: "Tu turbaris, quia domum congruam tibi inuenire non potuisti. Scias igitur, quod hoc ego permisi ad utilitatem tuam et ad maiorem coronam, ut per experientiam probares paupertatem et dolores illos, quos pauperes peregrini, qui vadunt peregrinando extra propriam patriam, senciunt, et ut scias habere compassionem eorum. **7** Tamen scias, quod de ista domo non expelleris. Sed mittentur tibi nunci ex parte domini domus, ut permaneas in ista domo consolata, ut hactenus fecisti, in bona pace et quiete cum tota familia tua. Et stabis ibi secura, tu et familia tua et omnes tui, nec aliquis poterit vos ulterius turbare." **8** Domina autem Birgitta leta iuit ad referendum hanc reuelacionem domino Petro, suo patri spirituali. Ilico quidam nuncius pulsavit ad ostium domus, portans litteras domini domus, in qua consolabatur eam scribens ei, quod non recederet de domo sed firmaret se et habitaret in eadem stabilis in omni pace et quiete.

De beato Bryniolpho, episcopo Scarensi, quam acceptabilis erat Deo et virginis Marie. Cap. CVIII.

1 Accidit, quod, cum in die purificacionis beata Birgitta esset in ecclesia Scarensi, tunc sensit odorem suauissimum et insolitum. Admirans igitur de hoc rapta fuit statim in spiritu. Et videbat tunc beatam virginem Mariam et cum ea quandam virum mire pulchritudinis, indutum pontificalibus ornamenti. **2** Tunc vero ait virgo Maria ad eam: "Scias, filia, quod iste episcopus honorauit me in vita sua et honorem opere confirmauit. Cuius vita quam acceptabilis fuit Deo, demonstrat odor, quem sensisti. **3** Nunc autem

licet anima eiusdem est in conspectu Dei, tamen corpus eius iacet hic in terra sine honore. Et sic ista margarita michi dilecta locata est inter porcos.”

4 De eodem episcopo habetur in secundo libro reuelacione ultima.

Quomodo conscriptor harum reuelacionum curatus est a longo dolore capit. Cap. CIX.

1 Dominus prior Petrus narrat, quod, cum ipse a puericia sua vehementissimum dolorem in capite continue pateretur, rogauit beatam Birgittam in monasterio Aluastri existentem, quod super hoc pro eo oraret. **2** Cui oranti Christus apparens dixit: ”Vade et dic fratri Petro, quod a dolore capitinis liberatus est. Scribat igitur audacter libros verborum meorum tibi reuelatorum, quia ipse habebit adiutores.” **3** Et ab illo tempore usque triginta annos dolorem capitinis non sensit.

Quod ab indigentibus cum graciis accione accipienda sunt, que offeruntur. Cap. CX.

1 Cum beata Birgitta a sancta ciuitate Ierusalem versus Romam rediret, regina quedam certam sibi pecunie quantitatem in Neapolii ciuitate pro subsidio ex compassionem transmisit. **2** Dubitante vero illa, utrum tale munus deberet admittere, Christus apparens ei dixit: ”Numquid pro amicicia reddenda est inimicicia? Aut pro bono reddendum est malum? Aut in frigido vase reponenda est nix, ut plus frigescat? **3** Ideo quamuis regina ex frigido corde tibi dedit, quod optulit, tamen cum caritate et reuerencia a te suscipiendum est et orandum pro ea, ut ad diuinum calorem valeat peruenire. **4** Quia scriptum est: ’Aliorum abundancia suppleat pauperum defectus’, et quod nulla bona opera coram Deo in obliuione erunt.”

Bona clericorum sunt proprium Christi, unde vult quod pauperes sustententur. Cap. CXI.

1 Cum beata Birgitta semel in peregrinacione, pecunia, quam secum tulerat, pro honore Dei iam consumpta, inopiam pateretur, Dominus Iesus, pro cuius amore sua largiendo alienis indigebat, apparens dixit ei oranti: **2** ”Quamvis mundus meus sit et omnibus omnia dare possim, tamen, quod ex caritate offertur, accepctius est michi. Et ea libencius exigo, que propria mea sunt. Nunc autem quia bona vestra expendistis hylariter pro honore meo, ideo tempore necessitatis vestre de meo accipietis. **3** Fac ergo dici archiepiscopo huius ciuitatis sic: ’Sicut omnes ecclesie sunt mee, ita et omnes elemosine mee sunt. Da ergo michi in amicis meis de hiis, que mea sunt. Quia licet acceptum sit michi erigere muros ecclesiarum, eque tamen acceptum michi est iuuare indigentes amicos meos, qui pro amore meo bona sua exposuerunt. **4** Recordare, quod Helyam ad pauperem viduam destinaui, quem prius per coruos paueram. Non quia eo tempore aliqui vidua ista diciores non erant vel quia sine vidua prophetam, qui XL diebus impastus sustinuerat, absque alimonii sustentare non poteram, sed hoc feci, quia de caritate vidue volui experimentum sumere, quam ego, scrutans corda et renes Deus, bene noueram, ut aliis fieret manifesta. **5** Tu ergo, qui pater es et dominus vidue, benefac viduis de meis. Quia quamvis sine te possum omnia et tu sine me nichil, volo tamen interim caritatem tuam in eis contemplari.””

Quam malum est inquietare amicos Dei. Cap. CXII.

1 Cum sancta Birgitta staret Rome, coquus eius ipsam sic nequiter est affatus: "Domina", inquit, "iam filius vester dominus Karolus est suspensus." Cui ipsa respondit dicens: "Prohibeat hoc Deus, et a quo hoc audiusti?" Et ille: "Peregrini michi hoc dixerunt." **2** Postea circa finem anni idem coquus contritus et confessus obiit. Beata vero Birgitta, pro anime ipsius sollicita salute, oracioni se dedit. Elapsis autem diebus septem rapta in visionem spiritualem vidi quasi unam trabem transuersum super infernum positam, in cuius medio sedebat anima predicti mortui. **3** Tunc apparuit virgo Maria dicens ei: "Nullus homo credit, in quanto timore sedet hic anima ista. Et hoc ideo, quia existens in corpore inquietauit amicos Dei. Verumtamen scias, quod est de numero saluandorum."

Quod cantus sororum Ordinis Sancti Saluatoris et hore, quos dictauit magister Petrus, confessor sancte Birgitte, et legenda matutinalis et regula sunt ex spiritu sancto. Cap. CXIII.

1 Maria dixit sancte Birgitte: "Mitte illi amico meo horas meas. Et dic ei, quod idem dictauit eas, qui dictauit regulam, et idem spiritus, qui tibi dedit lecciones scribere, ostendit et illi cantum dictare cum rebus mirabilibus. **2** Ipsi namque tantus in aures aer aduenit, quod caput eius et pectus replebantur et cor calefiebat ad caritatem Dei et, secundum quod fatus ille ei ostendit, lingua eius cantum et verba proferebat. Ideo non oportet ea breuiari. **3** Sed dic sibi, quod ostendat ea dilecto amico meo vero, episcopo Hemmingo; quod ipse velit, potest addere vel planare. Totum autem, quod ibi de infancia mea scriptum est, verum est. Et huic ecclesia contradicere non potest. **4** Et quamuis ibi non sit magistrale Latinum, pocius tamen michi verba placent ex ore istius dilecti amici mei quam ex ore alicuius magistri mundani. **5** Postea vero debent hore cum regula custodiri in monasterio Aluastri, donec locus monasterii mei consummetur."

<[Ex. CXIII secundum L \(lib. II\)](#)>

Spiritus sanctus duplíciter illuminat intellectum hominis, et quod lectura et cantus sororum Ordinis Sancti Saluato<ris> sunt ex spiritu sancto. Cap. CXIV.

1 Virgo Maria loquebatur sponse Christi: "Deo non est difficilium facere quam loqui. Ipse fecerat vermes venenosos, ut sciant, quo prodire possint iuxta suam necessitatem. **2** Libencius autem se homini inclinat ad illuminandum conscientiam eius, secundum quod sibi placet, cum suorum verborum intelligencia. Et hoc facit duobus modis. **3** Primo, sicut tibi videtur, quod quasi aliqua persona dicenda tibi ostendit. Secundo modo, prout magistro tuo videbatur, quod aures sue et os aere replebantur et cor tamquam vesica ex ardentis ad Deum caritate extumescebat. **4** Unde optinuit ipse illa scire verba, que prius ignorauit, quomodo scilicet responsoria, antiphonas et ympnos componere et cantum debuit ordinare. **5** Et ideo nullum eorum abbreuiari debet aut adaugeri. Permittitur tamen, quod verbum aliquod elucidetur, si obscurum forsitan videatur."

<[Ex. CXIV secundum L \(lib. II\)](#)>

Item de eodem magistro Petro. Cap. CXV.

1 Angelus loquebatur sancte Birgitte dicens: "Dic magistro tuo, quod ipse et ego ambo sumus unum membrum Dei. Ipse exterius, ego vero interius. **2** Scribat igitur verba, que dico tibi et, quod sibi placet, deponere potest aut addere. Ambo enim uno spiritu gubernamur."

<[Ex. CXV secundum L \(lib. II\)](#)>

Quam dulcis et dilectus erat Deus sancte Birgitte et econuerso. Cap. CXVI.

1 Beata Birgitta loquebatur deitati dicens: "O dulcissime Deus meus. Quando dignaris visitare cor meum, brachia mea se continere non possunt, quin pectus meum amplexentur ex deifica caritate pre dulcedine, quam tunc sencio in corde meo. **2** Michi videtur, quod ita imprimaris in animam meam, ut vere sis eius cor et medulla et omnia eius intestina. Et ideo carior michi es quam utrumque, anima scilicet et corpus meum. **3** Felix ego essem, si fecero, quod tibi sit placitum. Ergo, carissime Domine, da michi auxilium et posse ad faciendum in omnibus rebus honorem tuum."

4 Respondit Deus: "Filia, sicut cera imprimitur in sigillo, ita anima tua imprimetur spiritui sancto, ut post mortem tuam dicetur a multis: 'Ecce, iam videmus, quod spiritus sanctus cum illa erat.' **5** Et calor meus addi debet ad calorem tuum, sic quod omnes, qui ibi appropinquant, inde calefient, illuminabuntur et fortificabuntur."

Notes:

1. The Prologue according to *Ghotan* (*editio princeps*, 1492). Below is printed the prologue according to manuscript v (Cod. Holm. A22, Kungl. biblioteket, Stockholm). See further the printed edition (*Reuelaciones Extrauagantes*, ed. by Lennart Hollman. Samlingar utgivna av Svenska fornskriftssällskapet, Ser. 2, vol. 5. Uppsala: Svenska fornskriftssällskapet, 1956. Pp. 247). >>>[back](#)

<*Prologus secundum v*>

Prologus in librum celestium reuelacionum extrauagancium.

1 Incipiunt reuelaciones celestes, gloriose domine Birgitte de regno Suecie diuinitus reuelate, que extrauagantes sunt intitulate. Cuius intitulacionis racio inferius patebit.

2 Huius rei gracia in primis est sciendum, quod, prout in reuelacione tercia infra posita clare continetur, venerabilis domina Birgitta, Romam profecta multarumque reuelacionum celestium reuelatrix iam effecta, imperio Christi iussa fuit omnes reuelaciones sibi factas – per priorem Petrum, virum religiosum et probatum, sancte memorie, de monasterio Aluastri Cisterciensis ordinis regni Suecie Lincopensis dyocesis, per successus temporum et annorum curricula plurimorum fideliter conscriptas – venerabili patri domino Alphonso, episcopo quandam Giennensi, Yspano heremite, in Sacra pagina doctori elegantissimo et viro deuotissimo, ad certos libros redigendas et per distincta librorum capitula distinguendas assignare, ut dicte reuelaciones in pluribus linguis exponende et per uniuersalem ecclesiam catholicam disseminande ac inueniende ad multarum profectum animarum fierent apciores, quod et in effectum prosecutum est. **3** Nam memoratus magister Alphonsus secundum imperium Christi et infusionem spiritus sancti reuelaciones, ad manus sibi presentatas, ad octo libros satis magnos redegit et certis capitulis discreuit et rubricas singulis librorum capitulis succinete edidit et preposuit, sicut nunc stant egregie et per multas per orbem ecclesias sunt transcripte, dilatae et transmisse.

4 Et quia prefatus frater Petrus prior, reuelacionum conscriptor, quamplures reuelaciones, ante egressum versus Romam beate Birgitte in regno Suecie celitus ostensas, in monasterio suo Aluastro deposuerat, quas nec secum versus Romam apportare decreuerat, que quidem sic reliete ad manus magistri Alphonsi ad libros cum aliis inserende minime peruenerunt, **5** beatissima igitur domina Birgitta viam uniuerse carnis feliciter Rome iam ingressa, sepefatus prior Petrus ad monasterium suum Aluastrum, unde exiuerat, rediens et thesaurum sanctorum reuelacionum tam preciosum depositum ad manus accipiens, ne sub modio tegeretur et periret, diuinitus inspiratus pie decreuit et dignum duxit ipsum ad manus fratrum in monasterio Watzsteno primituorum assignare. **6** Unde finaliter pium et sanctum propositum effectui commendans in venerabilis patris et domini Nicolai sancte memorie, Lincopensis episcopi, presencia et aliorum plurimorum prelatorum regni ecclesiasticorum assistencia reuelaciones predictas, sic ut pretactum est relictas, memoratis primitiis fratribus in Watzsteno cum veneracione debita assignauit, affirmans in verbo veritatis se plures adhuc reuelaciones rehabere, quas eciam repromisit tempore suo integraliter ipsis mancipando commendare, quod tamen minime mora interueniente et morte succedente opere adimpleuit.

7 Tandem multorum recursibus annorum elapsis fratres, pro tempore in Watzsteno degentes, pro diuini cultus ampliacione et animarum salute dignum duxerunt omnes reuelaciones per Petrum priorem, ut premissum est, oblatas ac alias per alios in veritate et fidei sinceritate fundatas in unum [de] per se opusculum siue librum redigere et ad modum et formam reuelacionum octo librorum magistri Alphonsi exemplariter per capita rubricis premissis distinguere atque in morem manipuli seu florum fasciculi in presens collectum simul comportare. **8** Easque reuelacionum extrauagantes, quasi extra situacionem et annumeracionem voluminis octo librorum vagantes seu vacantes et locum non habentes, titulo appellacionis decreuerunt nominari. Quarum series et ordo sequitur et est talis.

>>>[back](#)

2. *Recensio II* follows below. See further the printed edition (*Reuelaciones Extrauagantes*, ed. by Lennart Hollman. Samlingar utgivna av Svenska fornskriftssällskapet, Ser. 2, vol. 5. Uppsala: Svenska fornskriftssällskapet, 1956. Pp. 247). >>>[back](#)

<*Recensio II*> **1** Christus loquitur: "Filii Israel, quia carnales erant et in umbra legis seruiebant, multa habebant, quibus ad deuocationem excitabantur. **2** Habebant quippe tubas et organa et cytharas, quibus

accendebantur ad laudem Dei. Habebant et ceremonias et mandata, quibus illuminabantur ad cultum Dei. 3 Legem quoque acceperunt et iudicia, quibus refrenabantur a viciis et dirigebantur ad agenda.

4 Ideo quia nunc venit veritas ipsa, presignata in figuris, scilicet ego ipse verus Deus, dignum est, ut in veritate et toto corde michi seruiatur. 5 Ergo quamuis bonum et suaue est audire organa nec bonis moribus est contrarium, nullatenus tamen in monasterio matris mee habeantur, quia ibi debet esse certa deduccio temporum, grauitas cantuum, puritas mencium, cultus silencii, continuacio verbi diuini et pre omnibus humilitas vera et obediencia sine mora.”

>>> [back](#)

3. <*Titulus Ex. 49 secundum n H o X F f:*> (see further Hollman 1956: *Reuelaciones Extraugantes*, ed. by Lennart Hollman. Samlingar utgivna av Svenska fornskriftssällskapet, Ser. 2, vol. 5. Uppsala: Svenska fornskriftssällskapet, 1956. Pp. 247)

1 Hanc reuelacionem habuit a Deo domina Birgitta in regno Cypri in ciuitate Famaguste, quando ipsa ibat ad Ierusalem. In qua Christus precepit ei, quod traderet omnes libros celestium reuelacionum Alphonso heremite, olim episcopo, ad hoc quod ipse scribat eos, elucidet et diuulget.

2 Istam reuelacionem idem episcopus non inscripsit in libris reuelacionum propter arroganciam vitandam et causa humilitatis, sed post mortem eius reperta est in breuiario suo.

>>> [back](#)

4. <*Ex. LIX secundum C 86:*> (see further Hollman 1956: *Reuelaciones Extraugantes*, ed. by Lennart Hollman. Samlingar utgivna av Svenska fornskriftssällskapet, Ser. 2, vol. 5. Uppsala: Svenska fornskriftssällskapet, 1956. Pp. 247)

De reliquiis beati Lodouici regis.

1 Cum beata Birgitta adhuc esset magistra regine Suecie domine Blanche, optinuit ab ea unam capsam eburneam pulcherrimam, in qua multe sanctorum reliquie erant incluse et de sancto Lodouico rege, quas de Francia ipsa regina portauerat. 2 Igitur casu accidente capsam in loco minus decenti a seruitoribus posita fuit et oblita. Tunc beata Birgitta in spiritu vidit de ipsa capsam lumen splendidissimum prodire, 3 que de hoc valde admirans audierat vocem sic dicentem: ”Ecce, thesaurus Dei, qui in celis honoratur, in terra despicitur. Ideo ad alia loca transmigremus.” Quod beata Birgitta audiens ipsam capsam in altari reponi fecit.

>>> [back](#)

5. <*Ex. CVI secundum C 86:*>

Qualiter beata Birgitta habuit de ligno crucis Christi et quomodo Christus ei dixit, quod sine dubio sic erat.

1 Quidam iuuenis ex successione paterna habebat quandam crucem auream, in qua recluse erant reliquie de ligno crucis Christi, 2 qui necessitate coactus crucem fregit et aurum vendidit, lignum vero sancte crucis dedit cuidam deuote mulieri, que, timens tenere lignum illud apud se, donauit illud sancte Birgitte. 3 Post hec cepit beata Birgitta dubitare, an illud esset de vero ligno crucis an non, et dum sic anxiaretur in mente, Christus ei sic dixit: "Ille iuuenis cambium fecit irremediabile. Nam recepit lutum et dimisit margaritam preciosam, 4 recepit aurum contemptibile et reiecit signum, quo potuisset vincere aduersarium. Recepit desiderabile oculorum suorum et dimisit desiderium angelorum. 5 Ideo veniet tempus, quod lignum, quod nunc contemnitur, terribile apparebit. Pauci enim cogitant, quam dolorosus stabam in illo ligno, quando cor crepuit et nerui a iuncturis recesserunt." 6 Igitur beata Birgitta hiis auditis lignum istud sancte crucis fecit in capsula honorabiliter reponi, ne ab indignis portaretur.

See further Hollman 1956.

>>> [back](#)

6. <*Ex. CXIII secundum L (lib. II):>*

Quod idem spiritus dictauit regulam, lecciones sororum et cantum. Capitulum 66.

1 Mater Dei loquitur: "Mittas illi amico meo horas et dicas sibi, quod ille, qui dictauit regulam, et ille spiritus, qui tibi pronunciauit lecciones, idem spiritus infudit sibi dictare cantum cum signis et indicis mirabilibus. 2 Illi enim aduenit tam vehemens ventus in auribus, ita quod cellule capitis et pectus medullitus replerentur, in qua replecione totum cor eius inflammabatur ad amorem Dei, unde secundum replentem illam inflammacionem et leuem mocionem lingua protulit verba et notas; ideo non decet ea abbreviare. 4 In cantu meo non est compositum magistrale et rethoricum Latinum, tamen magis placent michi verba illa de istius amici mei dilecti ore dictata quam subtilia aliquorum magistrorum mundialium."

(*For manuscript L (Cod. Harleyanus 612, British Museum, London), see Hollman 1956, p. 55.*)

>>> [back](#)

7. <*Ex. CXIV secundum L (lib. II):>*

Qualiter idem dominus Petrus dictauit predictum cantum. Capitulum 65.

1 Mater Dei loquitur: "Scire debes, quod non est difficilius facere et creare quam loqui. Ipse creauerat vermes venenatos et dederat eis intelligentiam talem, ut sciant, quo possunt repere pro victu et vita conseruanda. 2 Magis tamen ipse benignus Deus inclinatur humane nature, idest homini, ipsius mentem illuminando secundum suum benignum beneplacitum cum suorum verborum intelligencia spirituali duobus modis. 3 Primo videtur tibi, quod quasi aliqua persona demonstrat tibi ea, que dictura es. Secundo modo magistro tuo videbatur, quod quasi aures eius et os cum vento replerentur et cor eius sicut vesica, repleta ex

ardenti caritate ad Deum, extendebatur, 4 et in illa cordis dulci fragracione optinuit ipse scienciam aliquorum verborum et diccionum, que prius nesciuit, et quomodo ipse responsoria, antiphonas et ympnos deberet componere ac cantum in notis ordinare. 4a Ideo utraque ista duo sunt ex sancti spiritus induccione secundum virtutis sue distribucionem, illi, scilicet angelo, ad lectionum promulgacionem, et alteri ad cantus ordinacionem. 5 Ideo oportet neutrum eorum abbreuiari nec eciam humano carnali sensu prolongari. Tamen licitum est, quod, si aliquod verbum videtur obscurum, translacione faciliori possit elucidari."

(*For manuscript L (Cod. Harleianus 612, British Museum, London), see Hollman 1956, p. 55.*)

>>> [back](#)

8. <*Ex. CXV secundum L (lib. II):*>

Quod angelus et dictus dominus Petrus regebantur eodem spiritu. Capitulum 67.

1 Angelus beate Birgitte loquitur, ei dicens: "Dic magistro tuo, quod nos ambo unum membrum sumus in Deo. Ipse quasi membrum exterius, ego vero membrum interius. 2 Scribat ipse verba, que ego dico tibi, apponat et deponat, que sibi videntur apponenda et deponenda, sicut sibi placet, quia ambo nos regimur ab uno spiritu."

(*For manuscript L (Cod. Harleianus 612, British Museum, London), see Hollman 1956, p. 55.*)

>>> [back](#)